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I. WYDARZENIA SZCZEBLA CENTRALNEGO 
  
1 – 2 lipca: minister spraw zagranicznych Wietnamu w 
Grecji. Podczas oficjalnej wizyty w Atenach Phạm Bình 
Minh został przyjęty przez prezydenta Prokopisa Pawlopu-
losa. Szef wietnamskiego MSZ rozmawiał z głową greckie-
go państwa o zacieśnianiu współpracy, ze szczególnym 
uwzględnieniem takich obszarów jak wzajemne inwestycje, 
wymiana handlowa i kulturalna. Minh spotkał się również z 
delegacją Ministerstwa Gospodarki i Rozwoju, na czele któ-
rej stał szef resortu Janis Dragasakis. Dyskutowano przede 
wszystkim o wspólnych działaniach w zakresie handlu mor-
skiego, w przemyśle stoczniowym, czy o lepszym wykorzy-
staniu infrastruktury portowej. W efekcie rozmów postano-
wiono również przyśpieszyć negocjacje co do podpisania 
umowy w sprawie uniknięcia podwójnego opodatkowania i 
współpracy w zakresie transportu morskiego. Minh został 
również zaproszony przez swojego odpowiednika Nikosa 
Kodziasa, który podjął m. in. temat Umowy o wolnym handlu 
między UE a Wietnamem. Po spotkaniu obie strony podpi-
sały również porozumienie o likwidacji wymogu wizowego 
dla dyplomatów.  
 
4 lipca: VI wietnamsko-japoński dialog ds. obronności. 
Delegacjom obydwu państw, które spotkały się w Tokio 
przewodzili wiceministrowie obrony Nguyễn Chí Vịnh oraz 
Manabe Ro. Ustalono, że konieczna jest intensyfikacja 
współpracy w zakresie przygotowań do pełnienia misji 
przywracania pokoju ONZ, zwiększenie liczby spotkań mię-
dzy przedstawicielami marynarek wojennych, wspólne dzia-
łania w zakresie medycyny wojskowej i w obszarze cyber-
bezpieczeństwa. Podczas pobytu w Tokio Vịnh spotkał się 
również z ministrem obrony Japonii Onoderą Itsunorim oraz 
sekretarzem stanu MSZ Nakane Kazuyukim. 
 

WIZYTA SE-
KRETARZA 
STANU USA W 
WIETNAMIE 

Mike Pompeo udał się 
w podróż do Hanoi,  
która była pierwszym 
pobytem szefa amery-
kańskiej dyplomacji w 
Wietnamie od czasu 
objęcia przez niego tej 
funkcji w gabinecie 
Donalda Trumpa. Był 
to kolejny krok w pro-
cesie normalizacji sto-
sunków między Wa-
szyngtonem a Hanoi, 
które urasta do rangi 
najważniejszego so-
jusznika USA w regio-
nie Azji Południowo-
Wschodniej.   



   
8 – 9 lipca: sekretarz stanu USA w Wietnamie. Mike Pompeo złożył oficjalną wi-
zytę w Hanoi. Podczas spotkania z Minhem politycy zgodnie podkreślili koniecz-
ność intensyfikacji wizyt na wysokim szczeblu. Dyskutowano również o bezpie-
czeństwie w regionie w kontekście sytuacji na Półwyspie Koreańskim oraz Morzu 
Południowochińskim. Sekretarz stanu zapewnił także o uruchomieniu w niedługim 
czasie projektu detoksykacji terenów w okolicach miasta Biên Hoà, gdzie powstać 
ma port lotniczy. Pompeo miał również możliwość rozmów z premierem rządu w 
Hanoi Nguyễn Xuân Phúciem oraz sekretarzem generalnym Komunistycznej Partii 
Wietnamu Nguyễn Phú Trọngiem, w czasie których skupiono się na analizie moż-
liwości współpracy płynącej z wszechstronnego partnerstwa.   
 
13 – 14 lipca: minister spraw zagranicznych Algierii z oficjalną wizytą w Ha-
noi. Abdelkader Messahel udał się do Wietnamu na zaproszenie ministra spraw 
zagranicznych tego kraju. Szefowie dyplomacji obydwu państw dyskutowali o 
efektach współpracy spółki joint-venture utworzonej przez algierską Bir Seba i Pe-
troVietnam w zakresie wydobycia ropy naftowej i potencjalnych inwestycji Wiet-
namu na północy Afryki. Messahel został również przyjęty przez premiera Phúca 
oraz miał możliwość przekazania zaproszenia prezydentowi Trần Đại Quangowi 
od głowy algierskiego państwa.  
 
23 – 25 lipca: wizyta australijskich parlamentarzystów w Wietnamie. Na czele 
przybyłej do Hanoi delegacji członków Izby Reprezentantów stanął Tony Smith, 
przewodniczący niższej izby parlamentu Australii. Jako pierwszego Smitha przyję-
ła Nguyễn Thị Kim Ngân, stojąca na czele wietnamskiego parlamentu. Australijski 
polityk spotkał się również z prezydentem Quangiem, premierem Phúciem oraz 
sekretarzem generalnym KPW Trọngiem. Podczas rozmów politycy wielokrotnie 
podkreślali sukces w relacjach między Canberrą a Hanoi, jakim było zdaniem oby-
dwu stron, zawarcie w marcu tego roku strategicznego partnerstwa. Wietnamska 
strona zachęcała również do kolejnych inwestycji w swoim kraju i zapewniła o 
wsparciu dla australijskich przedsiębiorców. Na zakończenie pobytu w Wietnamie 
Tony Smith spotkał się również z władzami miasta Ho Chi Minh.  
 
24 – 28 lipca: treningowy statek Japońskiej Straży Przybrzeżnej cumował w 
Wietnamie. Jednostka Kojima z ok. 80 członkami załogi dotarła do portu w Đà 
Nẵng, gdzie stacjonowała przez pięć dni. Podczas pobytu marynarze spotkali się z 
władzami miasta, wzięli udział w wydarzeniach kulturalnych oraz odwiedzili Mor-
skie Centrum Koordynacji Działań Ratunkowych. Był to już piąty raz, kiedy jed-
nostki Japońskiej Straży Przybrzeżnej stacjonowały w wietnamskim porcie.   
 
27 lipca: przewodniczący Parlamentarnego Stowarzyszenia Przyjaźni Japo-
nia-Mekong w Wietnamie. Przebywający w Hanoi Shionoya Ryū miał możliwość 
rozmowy z premierem Phúciem. Głównymi tematami poruszanymi podczas spo-
tkania była współpraca w ramach programu Wielki Subregion Mekongu, inicjatywy 



   
Azjatyckiego Banku Rozwoju, oraz możliwości powstania Uniwersytetu Japońsko-
Wietnamskiego. Na zakończenie wizyty Shionoya spotkał się z Phạm Minh Chín-
hem, przewodniczącym Parlamentarnej Grupy Przyjaźni Wietnamsko–Japońskiej.  
 
28 – 31 lipca: wizyta ministra spraw zagranicznych i kultu Argentyny. Jorge 
Faurie został zaproszony przez swojego odpowiednika, który jako pierwszy podjął 
rozmowy z argentyńskim politykiem. Obie strony wspólnie wskazały na koniecz-
ność podjęcia negocjacji w sprawie podpisania umowy o współpracy w sektorze 
rolnictwa, farmaceutyki, przetwórstwa czy biotechnologii. Jorge’a Faurie przyjął 
również premier Nguyễn Xuân Phúc, który poruszył temat przyszłej wizyty w Hanoi 
prezydenta Argentyny Mauricio Macriego. Do Wietnamu wraz szefem MSZ rządu 
w Buenos Aires udali się także przedstawiciele Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi, którzy wzięli udział w sesji roboczej z przedstawicielami wietnamskiego resor-
tu rolnictwa. Rozmawiano o możliwościach zwiększenia wzajemnego handlu owo-
cami i warzywami oraz eksporcie ryżu z Wietnamu do Ameryki Łacińskiej.  
 
30 – 31 lipca: Phạm Bình Minh w Singapurze. Minister spraw zagranicznych 
Wietnamu odwiedził Singapur w związku z odbywającym się w sierpniu 51. Spo-
tkaniem Ministrów Spraw Zagranicznych ASEAN oraz uroczystymi obchodami 
nawiązania bilateralnych relacji. Korzystając z możliwości pobytu w tym kraju Minh 
spotkał się z prezydent Singapuru Halimah Yacob, premierem Lee Hsien Loon-
giem oraz szefem MSZ Vivianem Balakrishnanem. Debatowano o koordynacji 
współpracy w ramach ASEAN i potencjalnych korzyściach, jakie może przynieść 
ratyfikacja Kompleksowego i Progresywnego Porozumienia o Partnerstwie Trans-
pacyficznym. Podkreślono również pozytywne efekty podpisania dokumentu usta-
nawiającego strategiczne partnerstwo, takie jak wzrost singapurskich inwestycji w 
Wietnamie i powstające w tym kraju Wietnamsko-Singapurskie Parki Przemysłowe. 
  
1 sierpnia: XI wietnamsko – indyjski dialog ds. polityki obronnej. W Nowym 
Delhi doszło do spotkania delegacji, na czele której stali wiceszef resortu obrony 
rządu w Hanoi Nguyễn Chí Vịnh oraz sekretarz obrony Indii Sanjay Mitra. Wiet-
namski polityk podziękował za pakiet kredytowy w wysokości 500 mln USD na 
rozwój przemysłu obronnego oraz 100 mln USD na budowę szybkich statków pa-
trolowych dla straży granicznej. Podczas spotkania rozmawiano również o jak na-
jefektywniejszym wykorzystaniu bezzwrotnej pomocy sięgającej 260 tys. USD na 
utworzenie centrum językowego i IT oraz 5 mln USD na produkcję oprogramowa-
nia dla wojska.  
 
9 – 10 sierpnia: wizyta sekretarza stanu japońskiego MSZ. Podczas pobytu w 
Wietnamie Nakane Kazuyuki został przyjęty przez ministra spraw zagranicznych 
Minha, z którym rozmawiał o kontynuacji japońskiej Oficjalnej Pomocy Rozwojowej 
dla rządu w Hanoi, współpracy na linii kraje dorzecza Mekongu-Japonia czy rela-
cjach między rządem w Tokio a ASEAN. Na koniec swojego pobytu w Wietnamie 



   
Nakane udał się do miasta Ho Chi Minh, gdzie spotkał się Nguyễn Thành Phon-
giem, przewodniczącym Ludowego Komitetu.  
 
12 – 17 sierpnia: XXX Konferencja Dyplomatyczna w Hanoi. Mające miejsce 
co dwa lata wydarzenie, tym razem odbyło się pod hasłem „Praca Dyplomacji 
Wietnamu: Aktywizacja, Innowacyjność i Efektywność na rzecz skutecznej imple-
mentacji uchwały XII Krajowego Zjazdu Partii”. W Konferencji udział wzięło ok. 300  
przedstawicieli władz centralnych i lokalnych, dyplomatów oraz urzędników, którzy 
dokonali analizy dotychczasowych osiągnięć wietnamskiej dyplomacji oraz obec-
nej sytuacji międzynarodowej, kończąc wydarzenie prezentacją rekomendacji dla 
na okres kolejnych dwóch lat.  
 
23 – 25 sierpnia: Trần Đại Quang złożył oficjalną wizytę w Etiopii. Podróż 
wietnamskiego prezydenta do Addis Abeby była odpowiedzią na zaproszenie gło-
wy etiopskiego państwa Mulatu Teshome. Podczas spotkania prezydenci rozma-
wiali o intensyfikacji wizyt delegacji na wysoki szczeblu i współpracy na forum 
ONZ. Efektem rozmów było również podpisanie porozumień między Minister-
stwem Planowania i Inwestycji Wietnamu a etiopską Komisją Inwestycji oraz 
umowa o likwidacji obowiązku wizowego dla dyplomatów. Quang spotkał się m. in. 
z Abiy Ahmed Alim, premierem Etiopii, w rozmowach z którym poruszył temat 
współpracy między oboma państwami w zakresie rolnictwa i możliwościach inwe-
stycji Viettelu w tym kraju. Efektem spotkania było również podpisanie umów o 
współpracy kulturalnej, naukowo-technicznej oraz między Izbami Handlowo-
Przemysłowymi obu państw. Prezydent Wietnamu rozmawiał również ze stojącą 
na czele Izby Federacji (wyższa izba parlamentu Etiopii) Keirą Ibrahim oraz Amirą 
Elfadil Mohammed Elfadil, reprezentującą Unię Afrykańską z siedzibą w Addis 
Abebie. Głównym tematem dyskusji była współpraca Wietnamu z krajami afrykań-
skimi w zakresie rolnictwa i telekomunikacji. Wizytę delegacji wietnamskiej zwień-
czyło spotkanie biznesmenów z obydwu państw, które przyciągnęło ok. 300 
uczestników.  
 
25 – 29 sierpnia: prezydent Wietnamu w Egipcie. Po opuszczeniu Etiopii Qu-
ang udał się do Luksor, gdzie rozpoczął podróż na zaproszenie prezydenta Abd 
al-Fattah as-Sisiego. Po ceremonii powitalnej politycy udali się na rozmowy do Ka-
iru, gdzie dyskutowano o skutecznej implementacji umów dotyczących współpracy 
kulturalnej na lata 2017-21, w zakresie turystyki na okres 2017-19, czy współdzia-
łaniu w zarządzaniu zasobami wody. Pod koniec spotkania doszło do podpisania 
ośmiu dokumentów, w tym porozumienia o partnerstwie między prowincją Ninh 
Bình a miastem Luksor, czy umowy pomiędzy wietnamskim Ministerstwem Prze-
mysłu i Handlu a egipskim resortem Ropy i Zasobów Mineralnych. Prezydent Qu-
ang na zakończenie wizyty został również przyjęty przez premiera Egiptu Mousta-
fę Madbouly’ego, przewodniczącego Izby Reprezentantów Aliego Abdel Aala oraz 
spotkał się z przedstawicielami Izby Handlowej Egiptu. 



   
 
27 – 28 sierpnia: piloci Sił Powietrznych Francji lądowali w Hanoi. Delegacja 
francuska przebywała w Wietnamie przy okazji organizowanej w regionie Indo-
Pacyfiku misji PEGASE, w której udział wzięły trzy myśliwce Dassault Rafale, sa-
molot transportowy Airbus A400M, cysterna powietrzna Boeing C-135FR oraz sa-
molot pasażerski Airbus A310. Francuskie jednostki wzięły m. in. udział w ćwicze-
niach Pitch Black w Australii, a także zatrzymały się w innych krajach regionu Azji 
Południowo-Wschodniej.  
 
28 sierpnia: minister spraw zagranicznych Indii w Wietnamie. Obecność 
Sushmy Swaraj w Hanoi była związana z organizowanym przez obie strony XVI 
Wietnamsko-Indyjskich Spotkaniem Wspólnego Komitetu ds. Współpracy Gospo-
darczej, Handlowej, Naukowej i Technologicznej. Podczas obrad dyskutowano o 
wdrażaniu Planu Działania na lata 2017-20, który ma wypełnić założenia wszech-
stronnego partnerstwa strategicznego. W obecności społeczności prowincji Ninh 
Thuận i przedstawicieli Ambasady Indii podpisano porozumienie o implementacji 
siedmiu projektów, mających za zadanie poprawienie sytuacji wyznającej w dużej 
mierze hinduizm ludności Czamów. Szefowa MSZ Indii została również zaproszo-
na przez premiera Phúca, który wyraził uznanie dla polityki większego zaangażo-
wania Indii w sytuację w regionie Azji i Pacyfiku.  
 
 
II. RELACJE INDOCHIŃSKIE 
 
4 lipca: minister spraw wewnętrznych Wietnamu w Laosie. Podczas wizyty ro-
boczej w Wientian Lê Vĩnh Tân spotkał się z premierem Thonglounem Sisoulithem 
oraz wiceprezydentem Phankhamem Viphavanhem. Laotańska strona podkreśliła 
konieczność organizacji kolejnych wizyt na wysokim szczeblu, szkolenia personelu 
i współpracy w zakresie usprawniania systemu administracyjnego, czego przykła-
dem są udane wspólne przedsięwzięcia w miastach Luang Prabang, Kaysone 
Phomvihane oraz Pakse. 
 
17 – 18 lipca: laotańscy parlamentarzyści z wizytą w Wietnamie. Na czele de-
legacji z Wientian stał Sengnouane Xayalat, wiceprzewodniczący Zgromadzenia 
Narodowego Laosu. Laotańczycy wzięli udział w konsultacjach z członkami ZN 
Wietnamu, których pracami kierowała wiceprzewodnicząca parlamentu Tòng Thị 
Phóng. Debatowano o zacieśnieniu współpracy między ciałami legislacyjnymi 
obydwu państw oraz wymieniono doświadczenia w zakresie prac parlamentarnych. 
Xayalat został również przyjęty przez czołowych wietnamskich polityków, tj. prze-
wodniczącą Ngân, prezydenta Quanga, premiera Phúca i sekretarza generalnego 
KPW Trọnga, którym podziękował za wspieranie działań parlamentu Laosu. 
 



   
5 – 8 sierpnia: VI spotkanie Wietnamsko – Tajskiej Wspólnej Grupy Roboczej 
ds. Współpracy Politycznej i Bezpieczeństwa. Delegację wietnamską reprezen-
tował minister bezpieczeństwa publicznego Tô Lâm, zaś na czele przedstawicieli 
tajskich stanął sekretarz generalny Rady Bezpieczeństwa Narodowego Wanlop 
Rugsanaoh. Dyskutowano głównie o przeciwdziałaniu przestępczości transgra-
nicznej, ze szczególnym uwzględnieniem nielegalnej migracji, handlu ludźmi i nar-
kotykami, czy przestępstw gospodarczych dokonywanych na terenach granicz-
nych. Poruszono również temat walki z procederem nielegalnych połowów ryb.  

9 sierpnia: podpisanie umowy hydrograficznej między tajskim a wietnam-
skim wojskiem. Generał Phạm Ngọc Minh wiceszef Sztabu Generalnego Wiet-
namskiej Armii Ludowej oraz wiceadmirał Winai Maneeprag, dyrektor generalny 
Departamentu Hydrografii Królewskiej Marynarki Wojennej Tajlandii sygnowali po-
rozumienie odnośnie do pomiarów na wodach morskich i ich kartowania. Ustalono 
również, że porozumienie obejmowało będzie organizację wspólnych patroli na 
morzach i ustanowienie gorącej linii między marynarkami wojennymi obydwu kra-
jów. Tajski wiceadmirał zapewnił również o poparciu dla członkostwa Wietnamu w 
Hydrograficznej Komisji Azji Wschodniej.  

 
23 – 24 sierpnia: III laotańsko-wietnamskie konsultacje polityczne. W Hanoi 
przebywała delegacja polityków z Laosu na czele z wiceminister spraw zagranicz-
nych Khamphau Ernthavan. Pierwszego dnia wizyty została ona przyjęta przez 
szefa wietnamskiej dyplomacji Minha, któremu podziękowała za możliwość orga-
nizacji spotkania w stolicy Wietnamu. Podczas konsultacji wietnamską stronę re-
prezentował Lê Hoài Trung, wiceminister spraw zagranicznych. Dyskutowano m. 
in. o współpracy na forum ASEAN i przygotowaniach do spotkania na szczeblu 
szefów MSZ, planowanego na grudzień tego roku w Laosie. Przed konsultacjami 
odbyło się jeszcze seminarium dla urzędników obu ministerstw poświęcone kwe-
stiom regionalnym i międzynarodowym oraz w zakresie szkolenia personelu.  

 
 

III. WIETNAM I EUROPA ŚRODKOWO-WSCHODNIA 
 
3 – 5 lipca: Phạm Bình Minh z wizytą w Bułgarii. Szef wietnamskiego MSZ udał 
się do Sofii na zaproszenie swego odpowiednika Ekateriny Zachariewej. Rozmowy 
oscylowały głównie wokół sektora rolnictwa i stworzenia dogodnych warunków dla 
sprzedaży wietnamskich produktów na bułgarski rynek. Podpisano również umowy 
o uruchomieniu programu o współpracy kulturalnej na lata 2018-20 i edukacyjnej 
na okres 2018-22, dotyczącej wymiany studenckiej i wspólnych działań naukowo-
badawczych. Minh został także przyjęty przez prezydenta Rumena Radewa oraz 
wicepremiera Tomisława Donczewa, z którymi analizował możliwości zacieśnienia 
współpracy gospodarczej w perspektywie postanowień umowy między Unią Euro-



   
pejską a Hanoi. Ostatnim akcentem wizyty szefa wietnamskiego MSZ w Bułgarii 
było spotkanie z Cwetą Karajanczewą, przewodniczącą Zgromadzenia Narodo-
wego, której Minh przekazał zaproszenie od Nguyễn Thị Kim Ngân, stojącej na 
czele parlamentu Wietnamu.  
 
6 – 7 lipca: szef MSZ Wietnamu w Rumunii. Kolejnym przystankiem europej-
skiego tournée ministra Minha był Bukareszt. W rumuńskiej stolicy w pierwszej ko-
lejności wietnamski polityk został przyjęty przez szefa tamtejszego MSZ Teodora 
Meleșcanu, z którym podpisał umowę o współpracy między akademiami dyploma-
tycznymi obydwu krajów. Minh spotkał się również z szefową rządu w Bukareszcie 
Vioricą Dăncilă. Podczas rozmów poruszono temat usunięcia barier handlowych, 
dzięki czemu relacje na płaszczyźnie politycznej uległyby znacznemu ożywieniu. 
Na koniec Minh przekazał premier Rumunii zaproszenie do Wietnamu od szefa 
rządu w Hanoi.  
 
23 lipca: Czechy wstrzymały proces wydawania wiz pracowniczych dla oby-
wateli Wietnamu. Jan Hamáček, minister spraw wewnętrznych oraz pełniący 
funkcję szefa resortu spraw zagranicznych, uzasadnił tę decyzję zbyt dużą ilością 
wniosków o długoterminową wizę oraz kwestiami bezpieczeństwa. Obecnie w 
Czechach mieszka ponad 80 tys. Wietnamczyków, co czyni tę grupę trzecią pod 
względem liczebności mniejszością etniczną w tym kraju, zaraz po Słowakach i 
Ukraińcach.  
 
7 sierpnia: nowy Ambasador Polski w Wietnamie złożył listy uwierzytelniają-
ce. Wojciech Gerwel został nominowany na szefa polskiej placówki w Hanoi 2 lip-
ca 2018 roku, obejmując oficjalnie funkcję jej kierownika 5 sierpnia. Wcześniej był 
pracownikiem Departamentu Strategii Polityki Zagranicznej i Departamentu 
Współpracy Ekonomicznej Ministerstwa Spraw Zagranicznych oraz pełnił funkcję 
radcy ekonomicznego ambasady RP w Wietnamie.  
 
13 sierpnia: 50-lecie wyjazdu do Polski wietnamskich absolwentów polskich 
uczelni. W spotkaniu zorganizowanym przez Towarzystwo Przyjaźni Wietnamsko-
Polskiej udział wzięło ok. 120 Wietnamczyków z całego kraju, którzy w 1968 roku 
wyjechali na studia do Polski. W uroczystościach wziął udział Ambasador RP w 
Hanoi Wojciech Gerwel, a czasy studenckie wspominał m. in. jeden ze studentów 
Phạm Khôi Nguyên, pełniący w latach 2006-11 funkcję szefa resortu Środowiska i 
Zasobów Naturalnych, obecnie stojący na czele TPWP. W 1968 roku do Polski 
wyjechało 168 wietnamskich studentów.  
 

KOMENTARZ  



   
1.Wizyta Mike’a Pompeo w Wietnamie była wyraźnym sygnałem postępującego 
procesu normalizacji między administracją w Waszyngtonie a rządem w Hanoi. W 
trakcie spotkań z wietnamskimi politykami sekretarz stanu USA stwierdził, że 
obecny stan bilateralnych relacji to modelowy przykład zbliżenia między krajami, 
które niegdyś dzieliła krwawa historia. Stosunki na linii Wietnam-Stany Zjednoczo-
ne są, zdaniem Pompeo, dowodem na możliwość ewolucji postkonfliktowych rela-
cji w kierunku współpracy i odnoszenia wspólnych korzyści. Wypowiadając tę opi-
nię sekretarz stanu odniósł się do sytuacji na Półwyspie Koreańskim, podając 
obecne władze Wietnamu za wzór do naśladowania dla reżimu Kim Dzong Una, 
uznając proces normalizacji na linii Wietnam-USA za dowód, że stosunki z daw-
nym rywalem mogą ulec znacznej poprawie, nawet mimo różnic ideologicznych. 
Pompeo komplementował również osiągniecia ekonomiczne rządu w Hanoi, uży-
wając pojęcia „cudu” w odniesieniu do danych związanych ze wzrostem gospo-
darczym w Wietnamie. Sekretarz stanu nie poruszył w rozmowach z politykami 
tematu uwolnienia amerykańskiego obywatela wietnamskiego pochodzenia, uwię-
zionego podczas czerwcowych demonstracji przeciw uchwaleniu ustawy o Spe-
cjalnych Strefach Ekonomicznych, za co spotkała go fala krytyki ze strony organi-
zacji walczących o prawa człowieka. Ten gest pokazuje, że polityka Waszyngtonu 
wobec Wietnamu stała się bardziej pragmatyczna, a tematy budzące kontrowersje 
schodzą w relacjach wietnamsko-amerykańskich na drugi plan. Pompeo zapewnił 
za to władze w Hanoi, że Stany Zjednoczone nadal będą popierać wolność żeglugi 
na Morzu Południowochińskim oraz koncepcję Wolnego i Otwartego Indo-Pacyfiku. 
Deklaracje te nabierają również większego znaczenia w kontekście ostatniej publi-
kacji przez Facebooka map, na których sporne Wyspy Spratly i Paracelskie były 
oznaczone jako terytorium pod administracją Chin, co ostatecznie zostało zmie-
nione po wietnamskich protestach. Należy zaznaczyć, iż Państwo Środka zyskuje 
coraz większe wpływy w krajach sąsiednich, takich jak Kambodża. Stany Zjedno-
czone z kolei zastosowały sankcje wobec Phnom Penh, gdzie po delegalizacji 
największej partii opozycyjnej, lipcowe wybory obserwowane przez Pekin, wygrała 
Kambodżańska Partia Ludowa, obsadzając wszystkie miejsca w parlamencie. Ta-
ka kolej rzeczy sprawiła, że Wietnam stał się kluczowym sojusznikiem Stanów 
Zjednoczonych w regionie, który może w pewnym stopniu równoważyć wpływy 
Chin w Azji Południowo-Wschodniej.  

2. W ostatnich miesiącach można było również zaobserwować rosnącą aktywność 
Wietnamu w umacnianiu relacji obronnych z innymi państwami. Na początku lipca 
miał miejsce dialog między wiceministrami obrony Japonii i Wietnamu, a pod ko-
niec miesiąca wizyta jednostki Japońskiej Straży Przybrzeżnej Kojima, co świad-
czy o tym, że obie strony zamierzają kontynuować współpracę w dziedzinie 
obronności. Dowodem szukania wsparcia przez Wietnam z różnych stron jest 
również obecność Francuskich Sił Powietrznych, co świadczy także o wzroście za-
interesowania ze strony Paryża sytuacją w regionie Azji i Pacyfiku, który coraz 
częściej wskazywany jest jako kolejny gracz, mogący odgrywać istotną rolę w bu-



   
dowaniu filarów bezpieczeństwa w tej części świata. Wizyta samolotów francu-
skich była pierwszą od czasu, kiedy Francja wycofała się z byłych kolonii po prze-
granej bitwie pod Điện Biên Phủ w 1954 roku. Choć obecność 100 członków zało-
gi i kilku samolotów ma charakter symboliczny, Wietnamczycy nadali jej dużo 
większe znaczenie, gdyż ich zdaniem miała ona pokazać szeroki wachlarz sojusz-
ników chętnych zwiększyć swoją obecność w rejonie Morza Południowochińskiego. 
Podobnego zdania był również stojący na czele przybyłych Francuzów generał 
Patrick Charaix, który dodał, że jest to pierwsze z serii zapowiadanych działań, 
które pokazuje chęć Paryża i Hanoi do nawiązania głębszej współpracy w dziedzi-
nie obronności. Ostatnie miesiące cechowała również aktywność w relacjach mię-
dzy Wietnamem a Tajlandią. W Wietnamie obecny był minister bezpieczeństwa 
publicznego rządu w Bangkoku w związku z odbywającym się w Đà Nẵng VI spo-
tkaniem Wietnamsko – Tajskiej Wspólnej Grupy Roboczej. Jest to kolejny krok w 
procesie poprawy relacji między dwoma państwami, od czasu podpisania w 2013 
roku strategicznego partnerstwa, które w czasach zimnej wojny i po jej zakończe-
niu były pełne animozji. Istotne dla współpracy było również podpisanie umowy 
hydrograficznej, dzięki której rząd w Bangkoku może pomóc Wietnamowi w roz-
wiązywaniu problemów z nielegalny połowem ryb. Fakt, że Tajlandia przejmie 
przewodnictwo w ASEAN w 2019 roku, a Wietnam rok później może także sprzy-
jać poprawie relacji i poszukiwaniu kolejnych płaszczyzn współpracy. Dialog kon-
tynuowany jest również z Filipinami, czyli jedną ze stron sporu o archipelagi Morza 
Południowochińskiego. Podczas spotkania na poziomie wiceministrów, które miało 
miejsce w pierwszej połowie sierpnia, zdecydowano o utrzymaniu mechanizmów 
dialogu i podejmowaniu wspólnych działań w zgodzie z podpisanym w 2010 roku 
porozumieniem. Nawiązanie ściślejszej współpracy z państwami sąsiednimi oraz 
zachęcanie innych krajów spoza Azji Południowo-Wschodniej do większej aktyw-
ności w regionie Wietnam może uznać za sukces swojej dyplomacji. W sytuacji 
wciąż pojawiających się napięć w sporze o archipelagi Spratly i Paracelskie, po-
siadanie wielu sojuszników może być istotną kartą przetargową w rękach decy-
dentów z Hanoi, czujących rosnącą presję ze strony Chin.  



   

 


